ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº          /2020

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja solicitado
ao Governo do Estado da Paraíba através do Secretaria Executiva do COOPERAR a
inclusão  de organizações  sociais  da agricultora familiar  nos editais  de contratação
para execução das metas do PB Rural Sustentável.

João Pessoa,  21 de maio de 2020

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

9.111

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O PB Rural  Sustentável  é  um importante  projeto  do  Governo  do Estado da

Paraíba  que  em  parceria  com  o  Banco  Mundial  visa  beneficiar  44,6  mil  famílias

camponesas com acesso à água, redução da vulnerabilidade agroclimática e acesso ao

mercado e para isso desenvolverá ações como a construção de cisternas, barragens e

tecnologias sócias diversas.

A Paraíba tem várias organizações com experiência em excursão de projetos de

acesso a água e a tecnologias sociais para agricultores e agricultoras em especial do

semiárido  paraibano,  se  pegarmos  o  Programa  de  Cisternas,  construída  entre  a

sociedade  civil,  representada  pela  Articulação  do  Semiárido  Brasileiro  -  ASA,  e  o

governo brasileiro que através dos seus programas, o 1 Milhão de Cisternas (P1MC) e

Uma  Terra  e  Duas  Águas  (P1+2)  que  na  Paraíba  ao  longo  do  funcionamento  dos

programas P1MC e P1+2 construíram mais de 78 mil cisternas de água para consumo

humano e 9,5 mil cisternas de água de produção, destinada para consumo animal  e

produção agrícola conforme dados da ASA 2017.

Cientes do acumulo técnico das organizações paraibana e da necessidade técnica

que o cooperar vai precisar para executar o projeto PB Rural Sustentável, solicitamos

que seja incluindo como prioridade nos editais de contratação de serviço do projeto as

organizações  da  sociedade  civil  da  Paraíba,  pois  já  sabemos  que  as  mesmas  têm

experiência e competência comprovada principalmente nos projetos de acesso a água e

de tecnologias sociais de enfrentamento a seca no semiárido.

Pelo  exposto  solicito  aos  ilustríssimos  pares  a  aprovação  do  referido

requerimento.

João Pessoa,   21 de maio  de 2020

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

	ESTADO DA PARAÍBA